
DECRETO N.  5503 Del 08/05/2020

Identificativo Atto n.   290

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – AZIONE I.1.B.1.2 – COSTITUZIONE DEL
NUCLEO DI  VALUTAZIONE DELLA LINEA 2 DELLA MISURA A SOSTEGNO DELLO
SVILUPPO DI  COLLABORAZIONI  PER L’IDENTIFICAZIONE DI  TERAPIE E SISTEMI DI
DIAGNOSTICA,  PROTEZIONE  E  ANALISI  PER  CONTRASTARE  L’EMERGENZA
CORONAVIRUS  E  ALTRE  EMERGENZE  VIRALI  DEL  FUTURO  APPROVATA  CON
DDUO N. 3953 DEL 31/03/2020 E SS.MM.II.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE DELLA DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE,
UNIVERSITA', EXPORT E INTERNAZIONALIZZAZIONE

RICHIAMATI:
• la  DGR  n.  3015  del  30  marzo  2020  recante  “2014IT16RFOP012-POR  FESR 

Regione  Lombardia  2014-2020  –  ASSE  1:  AZIONE  I.1.B.1.3  Approvazione 
“Misura a sostegno dello sviluppo di collaborazioni  per l’identificazione di 
terapie  e  Sistemi  di  diagnostica,  protezione  e  analisi  per  contrastare 
l’emergenza coronavirus e altre emergenze virali  del  futuro” e successivo 
adeguamento di cui alla DGR n. XI/3038 del 6 aprile 2020; 

• il DDUO n. 3953 del 31/03/2020 avente ad oggetto “2014IT16RFOP012. POR 
FESR  2014-2020.  Azione  I.1.B.1.3  Approvazione  del  bando  attuativo  della 
misura  a  sostegno dello  sviluppo di  collaborazioni  per  l’identificazione  di 
terapie  e  sistemi  di  diagnostica,  protezione  e  analisi  per  contrastare 
l’emergenza coronavirus e altre emergenze virali del futuro di cui alla DGR 
XI/3015/2020  e  ss.mm.ii.,  così  come  integrato  con  il  DDUO  n.  4189  del 
06/04/2020”;

• il  DDUO  n.  4237  del  07/04/2020,  di  approvazione  delle  linee  guida  di 
Attuazione  e  rendicontazione  delle  spese  ammissibili  della  linea  2  della 
misura di cui al citato DDUO n. 3953/2020;

EVIDENZIATO che:
• i criteri approvati con la citata DGR XI/3015/2020 e ss.mm.ii. prevedono che 

per la valutazione tecnica dei progetti Regione Lombardia si avvale di un 
nucleo  di  valutazione  composto  da  esperti  nelle  discipline  oggetto 
dell’iniziativa, in coerenza con la normativa in materia di prevenzione della 
corruzione  nella  Pubblica  Amministrazione  (L.  190/2012)  e  del  Piano  di 
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  di  Regione  Lombardia 
vigente. Al nucleo di valutazione potranno partecipare rappresentanti dei 
soggetti cofinanziatori;

• il  bando approvato con il DDUO n. 3953/2020 prevede all‘articolo 6 della 
sezione dedicata alla Linea 2 che la valutazione tecnica venga svolta da un 
Nucleo di valutazione da costituirsi con apposito decreto;

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 4907 del 06/03/2001 “Modalità 
per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  pluridisciplinari  e 
interfunzionali ai sensi dell’art. 26 L.R. 10 marzo 1995, n. 10”;

PRESO ATTO  che il  23 aprile 2020 è stata data informativa al  Comitato Direttori 
della costituzione del Nucleo in argomento;

1



EVIDENZIATO che dai soggetti interessati sono pervenute i nominativi da inserire nel 
Nucleo di valutazione, come da comunicazioni agli atti della Struttura Investimenti 
per la Ricerca, l’innovazione e il rafforzamento delle competenze;

CONSIDERATO che, per la validità della nomina nell’ambito di commissioni per la 
concessione  o  l’erogazione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  o 
attribuzioni di vantaggi economici di qualunque genere, è necessario verificare – 
in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. 4754 del 28 gennaio 2016 e s.m.i., 
e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-
2022 di Regione Lombardia (approvato con DGR n. XI/2796 del 31/1/2020) – che 
ogni componente e supplente non abbia riportato condanne penali  per i  reati 
contro la pubblica amministrazione previsti dal Capo I – Titolo II – Libro secondo 
del  Codice  penale  nonché  l’assenza  di  eventuali  conflitti  di  interesse,  anche 
mediante l’acquisizione di dichiarazioni sostitutive di certificazione ai sensi dell’art.  
46 del DPR 445/2000, da acquisire semestralmente;

DATO ATTO che il Dirigente pro-tempore della Struttura Investimenti per la Ricerca, 
l’innovazione  e  il  rafforzamento  delle  competenze  riferisce  che  le  suddette 
dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione,  rispetto  alle  condanne penali,  ai  sensi 
dell’art.  46 del  DPR 445/2000 sono state acquisite nel  periodo intercorrente dal 
23/04/2020 (data di validazione del Nucleo di valutazione) alla data del presente 
atto per tutti i componenti titolari e supplenti del presente Nucleo e sono agli atti 
della  Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione;

ATTESO  che  la  Direzione  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e 
Internazionalizzazione,  struttura  “Investimenti  per  la  Ricerca,  l’innovazione  e  il 
rafforzamento delle competenze”, preliminarmente alla nomina del Nucleo, ha:

• accertato  dell’assenza  di  precedenti  penali  per  reati  a  carico  della 
Pubblica  Amministrazione  mediante  dichiarazione  sostitutiva  di 
certificazione ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, resa contestualmente 
all’accettazione e agli atti della Direzione;

• fatto  visionare  l’elenco  dei  progetti  candidati,  al  fine  di  consentire  di 
dichiarare, nella prima seduta del Nucleo di valutazione, consapevolmente 
eventuale conflitto di interessi;

RITENUTO  quindi  di  costituire,  in  attuazione della  DGR n.  6022/2016  e degli  atti 
conseguenti, il Nucleo di valutazione nella seguente composizione:

Ente/Direzione  Generale  di Nominativo  componente Nominativo  componente 

2



Regione Lombardia effettivo supplente

DG  Ricerca,  Innovazione, 
Università,  Export  e 
Internazionalizzazione

Sergio Rocca - presidente Marina  Colombo  – 
supplente del presidente 

DG Welfare Mariella De Biase 

Fondazione Regionale per la 
Ricerca Biomedica - FRRB

Marina Gerini 

Joint Research Centre (JRC – 
ISPRA) – DG Health, 
Consumer Protection and 
Reference Materials 

Luigi Calzolai Valentina Paracchini

Finlombarda SpA Paola Peduzzi Consuelo Crespi 

ARIA SpA Simone Schiatti Alessandro Scanziani 

POLIS- Lombardia Fulvio Matone Armando de Crinito 

STABILITO, in ordine al Nucleo di valutazione, che:
• i  suoi  componenti  non  percepiranno  alcun  gettone  di  presenza  per  le 

attività svolte; 
• ha durata fino al 31 dicembre 2020 e potrà eventualmente essere rinnovato 

fino alla chiusura degli adempimenti conseguenti alla misura in argomento;
• ai lavori del Nucleo, stante la peculiarità della misura che prevede due linee 

di  finanziamento  di  cui  una  facente  capo  a  Fondazione  CARIPLO  e  a 
Fondazione  Umberto  Veronesi,  potranno  partecipare,  per  garantire  il 
coordinamento  con  il  nucleo  di  valutazione  attivato  sulla  linea  1,  quali 
osservatori i rappresentanti di queste due Fondazioni;

• la  segreteria  del  Nucleo  è  garantita  dalla  Struttura  Investimenti  per  la 
Ricerca, l’innovazione e il rafforzamento delle competenze;

PRECISATO  altresì  che il  Nucleo in  oggetto opera con le modalità del  collegio 
imperfetto e che:

• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà dei 
componenti più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei 
votanti;

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il  
quorum  per  l’approvazione  dei  progetti  deve  essere  calcolato  tenendo 
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto;in caso di manifesta 
urgenza o impossibilità a riunirsi,  si  potrà attivare la procedura scritta per 
l'acquisizione di pareri;

3



• le  sedute  si  potranno  svolgere  in  teleconferenza  o  videoconferenza,  a 
condizione che tutti i partecipanti possano essere identificati;

DATO ATTO  che nell’ambito del presente procedimento viene resa l’informativa 
per  il  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  all’art.  13  del  REG.  UE  2016/679 
relativamente  ai  componenti  del  Nucleo  di  valutazione  (allegata  A,  parte 
integrante al presente provvedimento);

VISTA  la  L.R.  n.  20/2008  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

PRECISATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Direttore 
Generale  individuate  dalla  DGR  n.  5  del  4  aprile  2018  “1^  Provvedimento 
organizzativo –XI^ Legislatura” con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 
Generale  della  Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università,  Export  e  
Internazionalizzazione al Dott. Roberto Albonetti;

DECRETA

1. di  costituire,  in  attuazione  del  DDUO  n.  3953/2020  e  ss.mm.ii.,  il  Nucleo  di  
valutazione  della  linea  2  della  “misura  a  sostegno  dello  sviluppo  di 
collaborazioni  per  l’identificazione  di  terapie  e  sistemi  di  diagnostica, 
protezione e analisi per contrastare l’emergenza coronavirus e altre emergenze 
virali  del  futuro”  di  cui  alla  DGR XI/3015/2020  e  ss.mm.ii.,  con  il  compito  di 
effettuare la valutazione tecnica delle domande presentate, nella seguente 
composizione:

Ente/Direzione Generale di 
Regione Lombardia

Nominativo componente 
effettivo

Nominativo componente 
supplente

DG  Ricerca,  Innovazione, 
Università,  Export  e 
Internazionalizzazione

Sergio Rocca - presidente Marina  Colombo  – 
supplente del presidente 

DG Welfare Mariella De Biase 
Fondazione  regionale  per  la 
ricerca Biomedica 

Marina Gerini 

Joint Research Centre (JRC – 
ISPRA) – DG Health, Consumer 
Protection and Reference 
Materials 

Luigi Calzolai Valentina Paracchini

Finlombarda SpA Paola Peduzzi Consuelo Crespi 
ARIA SpA Simone Schiatti Alessandro Scanziani 

4



POLIS- Lombardia Fulvio Matone Armando de Crinito 

2. di precisare, in ordine al Nucleo di valutazione, che:
• i  suoi  componenti  non  percepiranno  alcun  gettone  di  presenza  per  le 

attività svolte; 
• ha durata fino al 31 dicembre 2020 e potrà eventualmente essere rinnovato 

fino alla chiusura degli adempimenti conseguenti alla misura in argomento;
• ai  lavori  del  Nucleo,  per  garantire  il  coordinamento  con  il  nucleo  di 

valutazione attivato sulla linea 1,  potranno partecipare quali  osservatori  i 
rappresentanti  della  Fondazione  CARIPLO  (Diana  Pozzoli)  e  della 
Fondazione Umberto Veronesi (Chiara Valentina Segrè); 

• la  segreteria  del  Nucleo  è  garantita  dalla  Struttura  Investimenti  per  la 
Ricerca, l’innovazione e il rafforzamento delle competenze;

3.  di  stabilire  che  il  Nucleo  in  oggetto  opera  con  le  modalità  del  collegio 
imperfetto e che:

• è costituito validamente con la presenza del quorum strutturale (metà dei 
componenti più uno) e le decisioni sono prese a maggioranza assoluta dei 
votanti;

• in caso di astensione di uno o più componenti per conflitto di interesse, il  
quorum  per  l’approvazione  dei  progetti  deve  essere  calcolato  tenendo 
conto che i votanti sono tutti i presenti meno l’astenuto; 

• in  caso  di  manifesta  urgenza o impossibilità  a riunirsi,  si  potrà  attivare  la 
procedura scritta per l'acquisizione di pareri;

• le  sedute  si  potranno  svolgere  in  teleconferenza  o  videoconferenza,  a 
condizione che tutti i partecipanti possano essere identificati;

4. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs.vo 33/2013;
5. di trasmettere copia del presente atto ai componenti del Nucleo di valutazione.

         IL DIRETTORE GENERALE

ROBERTO  ALBONETTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


